برخی بر این باورند که هدف کارپردازان ایجاد تولید بیشتر با به‌رُخ کشیدن املاک خوب شاهی در برابر مالکین قاجار بود که ایشان نیز دستی بر ظلم و ستم مردم داشتند. یک دلیل دیگر شاید جلوگیری از نفوذ کونیسم در میان توده‌های مردم بود چنانچه در دوره محمدرضا شاه این روند گسترش روافزونی داشت.

سرمايه رضا شاه و سرنوشت آن

در سال ۱۹۳۰ میلادی/۱۳۰۹ خورشیدی حساب شخصی رضا شاه در بانک ملی یکصد هزار تومان دارایی را نشان می‌دهد، اما زمانی که کشور را ترک نمود، این مبلغ به شصت و هشت میلیون تومان رسیده بود افزون بر این، وی صاحب املاک به وسعت چند میلیون گشته بود. به گفته محمدرضا شاه، پدرش شمال را خریداری نمود تا کشور را از شر کمونیسم حفظ کند.

در دستگاه حکومت وی یک عده چند هزار نفری از ملاکین، بازرگانان، سهام‌داران و کارمندان دولتی دست به دست هم داده‌اند و جیب‌های خود را از حاصل زحمات دهقانان و کارگران بدبخت ایران انباشته‌اند. پادشاه مستبد ایران در پشت سرش کشوری باقی گذاشت که دارای سرمایه‌های بکر و دست نخورده و مسکن ملت فقیر بود (روزنامه ایران، ۱۳۲۵: شماره ۵۲۷). سفارت بریتانیا در سال ۱۹۳۲ میلادی/ ۱۳۱۱ خورشیدی، گزارش می‌دهد که رضاشاه حرص غریبی نسبت به زمین دارد به طوری که همه خانواده مالکین را روانه زندان می‌کرد. مگر با فروش املاکشان به وی موافقت کنند. رضا شاه به تکیه گاه‌های دوگانه [املاک و ارتش] خود یک شبکه گسترده مالی هم افزود، تاجایی که یک پست وزیردربار، خارج کابینه ایجاد کرد.